Yy 2 rum

quod sine magno gemitu animi loqui non possum, cim
Principes Italiæ, atque inter eos qui se fumarum nationum lo
aut Duxes appellari volebant, tantus verlaretur invicem: tan
tam acerba odia intercederent, vt alius in alium, non tanquam
in socium, aut in ciuem, aut ex eadem lingua & genere, at
denique tanquam in hominem, sed tanquam in acerbissimum
& tererrimum hostem alieni generis contrarie religionis di
milius nature: inhumano odio: inusitatoque ferente: perpe
ire modum ullum: neque inimicitarum confundenter vel
erupisse quorundam, vt ad vlcifendas fuit morum, &
iracundiam suam sanguine ciuilis explendat barbarorum
hostium auxilia aduocauerint, & quoad corum fuit, ut
illis & seruiturem Italianam obiecerint. Quid haec revulsa
sceleratus dici, aut excoegitari potest? Adeo apud huma
pios nihil sanctum: nihil legitimum: nihil fas valuisse ex
illis natura genuit hostes, cum eis ipsis nesciam socios esse
runt: qui vero client plurimi necesse studiibus coniuncti, fa
ris, & religionis, & patriæ, eos internecciuorum hostium loca
bendos duxerint: parriam que & luam, & communem fidem
salutem: orbisque terre statum ob hanc vnam cutant, qui
inimicorum incommodis videndo fruerentur, in periculis
tremore calamitatis adduxerint? Verum haec que graviter ex
relam desiderant, in aliud tempus reicienda sunt. Illustri
quod fuerat nostra oratione propositum clarefere iam fieri.
Turcas his semper attributis, his in insulis illos, tanrum terrarum Ca
stiano nomini per discordiarū nostrarū occasiones interpos
quantum nos cupiditatibus & seditionibus aperi dimisimus.
Ac si diligenter rem expendere: & de eorum successibus ut
existimare voluerimus: reperiemus Turcarum imperium ac
vila ipsorum fortitudine propria, non exquisitus confundit, &
inauditio quodam genere prudentis: non terribilis max
misque victoriis, in quibus aperte, & veritate illius virum
nituerit: sed nostris dissidiis: nostris furoribus: nefitudo
tia, & infictum fuisse, & auctum, & confirmatum. Q
enam illi vnguam agere fortiter, aut cum virtute faci
tuerunt: qui neque exercitus habent statios: neque scipio
desribus copias firmas, in quibus præcipuum robur max
conficit: neque cataphractos equites, qui pro muro imp
esse solent ad propulsandos hostium imperus, suorumque
mittendos: Sed tantum leui vntuntur equitatu, apto aduers
sus, si nihil obsterit: si nemo arma contraria mouere: si etiam
aliquis fuerit obiectus terror, aptiore ad fugiendum: si etiam
in conferenda cum illis manu dubium vehementer sit, vix
plus periculi in fuga, an securitatis sit in virtute, hęc res

animos nostrorum militum confirmatura in pugnando sit, for-
midinemque excitatura: numero quidem sunt infiniti, sed bene
militaris disciplina semper fuit, qua nostri valent plu-
tum, virtutem intueri, multitudinem contemnere: Quis enim
vacuus magnus imperator ad praelatas res gerendas, turbam
bonum & multitudinem porius, quam robur, & scientiam
primiti requisiuit? Atque haec ita a nobis disputantur, quasi
et ergo causas quid illi facere poterint: illustris est comme-
nitas et quid fecerint. sic enim facilis intelligimus fallam esse
de illorum potentia opinionem, que ignoras mentes nonnullor-
um occupauerit. Hic ego antiqua omnia prermittam ea, que
veritatis memoriae fuerunt: neque illa reuocabo oratione
mea, que masorum tuorum laudem cum exemplo pulcherrimi
mei virtutis habent coniunctam: Non narrabo hoc loco Go-
thidoros, Baldinicos, Ludonicos, Philippos: non dicam hisce
in aliam transmittentibus, & per omnes orientis provincias fi-
dei nulla inferentibus, quotiescumque signa cum Turcis col-
ligerint, oue sapissime certe fuerunt, quorums vrbs aliqua
acillis obfusca, quotiens aut in campis, aut pro muris pralio
decantum, toniens fractos hostes, & tamdiu casos, quoad
maiori solle sufficiens ad laborem potuerunt, cum illorum a-
liquos numerus, non ipsorum virtus texisset, transitum no-
stris ad Aegyptum usque per suorum cadavera corporum pra-
buisse, hie ego omnia prermittam, & si que alia eiusdem
modi, que remotoris temporis sint: pauca tantum recentia,
aque omnibus nota commemoarabo: quia nuper facta sunt,
que vel ioli vidimus, vel proxima aras sensit. Clara adhuc Ma-
tita Regis in clyti memoria extat, atque omnibus grata: qui
cum Pannonis praefest, regnumque obrineret: opibus tenui-
copsis non ita firmum: solitudinibus propè desertum: perse-
nit milionarius cum Turcis finitimi bella gelidit: quorum ini-
niicias rique adeò appetit, vt in eis persequendis gratam se
ren Deo facere: fidem defendere, honori suo confidere se ar-
bitratur: robur autem eorumdem & audaciam, ita non exti-
munt, vi cum sexaginta milibus equitum suum regnum qua-
doque ingredientes, ipse non amplius quam duodecim mil-
ium milia ducens, Matre collato profigauerit: vieroque in co-
num fines saepe intrauerit: omnia populationibus & rapinis
infesta reddiderit: quibus illi rebus territi, magni atque inui-
cti (vi ipsi auctor) Afia & Thracia dominatores: legatos ad Ma-
tiam regem misserunt: qui perpetuam pacem ab eo & fedus
euxuum postularunt: qui tamen re inexorata, domum remis-
sione: cum Rex illi fortis atque magnanimus, dignus illo lo-
co, ita nomine, bellum illud, non periculo sibi, sed saluti, atq; illo-

Y 2 rum

rum inimicicias, non vexationem quietis suæ, sed aliam
 gloriæ esse existimaret. Hic ego te, LVD OVICE REX, pon
 ad considerandam hostium ignauiam, sed ad intuicōnem va
 tem fortissimi Regis voco. fuit ille tibi nomine rego per
 gütate inferior, opibus, & potentia ne quaquam conferre
 virtus porrò virtusque vestrum, maximis in rebus perfecta
 cognita: sed illius adhuc quidem ad communem sensum
 tiam aliquando gratior, propterea quod in iis rebus generali
 versata est, quæ ad Deum, & religionem, & salutem eundem
 gentium pertinebant. Tu vicisti populos auctoritatemque
 copiis referens, ditione prepotentes, longa & dimicatio
 perij dignitate memoratas. Sed tamen id bellum contra
 quod exitum habuit illustrem, causam non incundamus,
 nimirum vñquam bono consilio predictus, fidelium armæ conci
 deles sumpta comprobauit: Et sunt tamen quandoque ne
 farid sumenda: vt tibi fortassis fuerint: neque nos dilem
 ceptum reprehendimus: sed de necessitate belli coepimus.
 Itaque virtutem & confitum & clementiam tuam laudamus
 quod non solum scisti vincere, sed etiam parere: priorem
 requirimus, hoc est, in Deum gratiam voluntatem utræque
 quæ ad dignitatem & cautionem tuam pertinere possit, ipsa
 Dei auxilio conserceris, nunc quæ ad illius dignitatem ampli
 ficandam, religionemque pertinent, suscipienda uti posse
 cum præsternit & iij hostes sint, qui non sibi permisisti. Ille
 Rex eos sape vicerit, qui tibi nequacum parvula mea
 facultate habitus sit. Nam quid ego illam ad Belgiam Flandri
 nonie oppidum contra eosdem barbaros nostrorum victoriam
 commémorem? quæ eiufmodi fuit: vt cùm de pacatore no
 strorum inilitum audiremus: vix credere possemus, vel inde
 manum aduersariorum ab eis potuisse superari, cum de
 finita barbarorum multitudine intelligeremus, virilissimos
 exercitus illis potuisse resistere arbitramur: nimirum non
 illius exitu prælij, & nostrorum virtus, & hostium ignauia
 monstrata est: quod si occurrat, illam nobis victoriam no
 strum immortalium munere fuisse donaram, quorum nesci
 uito in pælio, aut periculo, neque fauor apertus, neque
 niuolentia in nos manifestior fuit: quandoquidem in eterno
 mine praevente, crucis cantum vexillo illato arce obvi
 stupefacti hostes, & diuino numine artoniti felix in fœt
 stragem precipitauerunt: quid nam est, quod aut gratias
 patere: aut libentius confiteri debeamus, quam Deus am
 tales, qui sua vi, & potestate omnia gubernat, placato ser
 arque propitios, ad Græciam, atq. Afam in ditionem nostram
 redigendam, suam opem & auxilium polliceri? Au si pro
 cu

ORATIO DE BEL. TVRC. 709

rum audacia ad tam præclarum facinus peragendum, Deorum
omnium infinita, innumerabilis barbariam fundere, & pro-
fugere potuit, cui fortissimi exercitus robur, legionesque tori-
dem fæc victorius, quorū prælitis exercitata, ducibus eisdem
Dissimilatibus, ignauissimos hostes, magisque ad fugam,
cum ad pugnam paratos, ferre vim suam & grauissimam im-
pugnare, sufficiuntur permittent: Quid illa Rhodiorum vr-
bem præcipiat, quam clara ad homines fuit, quam animad-
uerit apud Deos: quanta clade hostium, atque ignominia no-
stræ que Vrbs iniustissima, Deoque & sanctæ religioni fide-
bilema, cum ad omnes barbaras fluctus, tanquam scopulus op-
positus: orumque immanes & furibundos impetus elidat sa-
pe, & reprimat: non ita multis annis, maximis Turcarum exer-
ciis terra manique obfessia est: quo quidem in tempore tanta
Rhodiorum equicium virtus: tanta eius populi constantia & for-
titudine fuit, ut cum hostes ter magna vi irrumperet conati es-
sent, nec esset repulsi aequo cœcti, maximo suorum numero
interfecti aut capto: reliqui salutem sibi fuga quereret fuit coa-
di. Hic etiam dicent credo, quo de nostrorum laudibus detra-
hant, non omnium fusile, sed Deorum illam vicoriam, quod
fuligo infulito cœlitus ad confirmandos nostros apparente,
penete Turcarum in acie sine vulnere, sine sanguine, sine vl-
nere vi conciderint: quasi verò quicquam sit, que nos ma-
gore gloriari possumus, aut non ipsi citius impietatem suam
exhibuerent, quam nostram laudem minuant: Nulla præfantior
vera est, quam que Deorum immortalium iudicio est proba-
ta, nec vlorum laus ad celebratatem insignior, quam quibus
iudeo. Dij ipsi immortales tribuere. Verum nunc non de no-
stra fide, sed de illorum ignavia, & falsa opinione fortitudini-
ni disperamus: qui in disensionibus nostris locum infidando,
se intencionando sibi inuenientur: qui pleraque omnia dolo &
falso subrepuerunt: nunquam autem frontes nostras & nostro-
rum militum vim & imperium sustinuerunt: horum nos ho-
bitum, huiusmodi nos Barbarorum iactantiam, & minas, & cru-
elitatem preferentes: Hos diutius insultare capitibus nostris:
hos agere, ferre fortunas nostras: ab his contemni Deum: ab
his delipi fidem: ab his sanctam religionem lacerari patiemur?
O iniquitatem non tolerandam: quid enim minus ferri, aut
diffimili potest, quam fortes viros ab incribus impugnari,
sancchos a sceleratis, fideles a perfidis? At enim hac nostrarum
virovum argumenta sunt, quid: illi quodnam de se iudicium,
de sua virtute fecerunt? Operæprimum est cognoscere, ut in-
 religiosus quantum illis terrorem nostra arma iniectiona sint,
cum cognoverimus eos armorum fama, & solo rumore no-

Yy 3 stci

stri exercitus penè de imperio fuisse depulso. Primus sibi
liam, nostra memoria trans alpes cum exercitu acceperat. Quia
Rex ante te Gallia: accesit ab his qui salutem suam ad
præsidio munitiorem fore putauerunt: venit armis bellicis
plerisque principum intulit: tantos autem, & tam incansatus
fus habuit vincendi, ut illum non villa vis hoffium bellicis, ne
rupes iuvia, non munitissimæ vrbes, sed eppositum non, &
tenuis natura elementi, fluctus denique spiri retardaverunt
tum igitur, quid audiebamus? Quid era certissimum nos
literis allatum: nonne id quod etiam nunc recordamus
occasione è manibus amissam fuisse querimus? Regnaret
et Turcarum metu perculsum & territum, relinquitur &
bi Epirum & Græciam putasse: præfida ex oppido con-
ducta: copias omnes Byzantium fulle redactas, clausa
Hellespontum adesse iussas: cum non iam de obdolio pa-
cerenda: aut de villa ratione resistendis: sed de fuga democra-
ne in Asiam cogitarent. Quod indicium de ilorum timore
te certius querimus, quam quod ipsime de se effidit: la-
li Gallia: copias: illi Gallia: imperius fuisse ut possit, et
fama: qui nomine: qui rumore appropinquans Gallia
exercitus, in fugam sunt trahi: At tu Carolo Rege villes
inferiori: num virtute: num auctoritate: num felicitate: num
pruderia: Ille Italiam cursu peragrat: tu imperio compen-
dendi: illi resistente nemine, quaunque volunt, secundum
tu validissimos exercitus, qui obscuri conari sunt collectu
loco cœgisti: nihil ferme illi, nisi fortuna: tu pleaque illi
tus es consilio: itaque illius extremi rerum exitus patimur:
tui adhuc quidem clari & secundi: sed si ad hunc bellum
ram incubueris, quod certò de voluntate Deorum prevenire
futuri etiam glorioſi: quod si Regis illius aliquando intercederet
aduentum, vel inanem porcius aquentur famam, Barbari
vque adeò extinxerunt, ut de relinquenti imperio ex-
tauerint, tua ipsius signa, qui auctoritate quidem illi, poti-
tia omnibus praestas: tuos non auditos, fed viros exercentes,
non seruent. Sed quid ista reperimus: aut cur tam longe agu-
tamur, cum quantum tu barbaris infidelibus omni facilius
landi pretest, clarissimum documentum in manibus habeamus
mūisti Venetos, urbem preclaram, atq; omnibus cibis iniquis
eius diuinam potentiam, magnis suffultam copias, omni
raremur profecto, tam repente, tamq; præter expectationem
nus offensione prælij, in quo abs te vieti & suprati fum, os-
cille, nisi eodem tempore, & de tua incredibili virtute, & de
rum immortalium voluntate indiceremus. Verum ita contingit
us antea & summa, multis iam feculis cum Turcis bella gelidis

sum et periculum vtrorumque potentiarum, & maritimis sape, &
 terrestribus praelijs: cum mari superiores semper Veneti essent
 in terra ita se gererent, ut ab illis non vincerentur: id certe inter-
 pretat homines & bellorum gnatos constare intelligebam,
 nif' tunc suspicitionibus distracti, & finitimorum inimicitij ab-
 diti ab ea cura fuissent, inque id bellum animo integro, & ab
 ali occupationibus solito intendissent, facile fuisse illos ex
 eam convectione barbarorum superiores disceluros: qui ta-
 men tue virtutis felicitatisque esercent: nec tuam tuique fortis-
 simi exercitus im perfere potuerunt: Turcas vero pluribus sapienti-
 bus marij vicerunt: qui si Venetis vicis abs te & profici-
 gatis, patet bellando non fuere, rufumne illi ut nomen, tot victo-
 riabilis & memoratum, tuam & praesentis maiestatem & in-
 flantiam ac gravitatem, vocem denique tuam, vulnusque im-
 petusque tuos ut sustineant: non est credibile, non sperandum,
 ne hoc quidem posse existimandum. Quae igitur mora & cun-
 datio huius belli reliqua esse debet: cuius facilitatem in vincen-
 do locum ignavia, gloriari corum imperij latitudinem, victoriam
 tuu tibi & fortis & viator promittit exercitus: Enimvero haec
 honoris & amplitudinis tuae augenda propria sunt: quid illa
 quiescens ne propulsanda? An grautor Regi clarissimo causa vi-
 den debet ignorancia viratio, quam laudis spes? Veruntamen
 hoc ultimo inter Turcas & Venetos bello, cum Veneti abs te
 quod federe recum coniuncti erant, auxilium petiissent, idque
 & amicitie & religioni tribuisses, classemque omnibus rebus
 strata milites: factum est in maritimo illo curru & nauiga-
 tione, vi pauca naves tuorum, ceterarum comitatu defituta: &
 deinde ad Lesbum appelerent: nec ita multi milites egressi, ad
 whom antiqua & nobilem Mitilenas usque, quod nullam aper-
 tura nocturna vim propter fiduciam virtutis metuebant, praedan-
 do calcerent: qua re animaduerfa hostes, quod aduersis occi-
 sione non audiebant, ex circumuentione & insidijs, atque ex
 locis superioribus, qui mos semper pugnandi hostibus fuit, in-
 causos opprelserunt: ita fortissimi milites non virtute, neque ad-
 vertitam vix, sed fraude & dolis interfecit, atque omni immo-
 ritate fuit necati: hic tu si publicaram iniuriarum vltor esse re-
 cusebas, priuatas non persequerere? Hic te dolor non tanget?
 haec te iniuria non stimulabit? ut parentare militibus tuis, forci-
 latus viris, suppicio hostium, tuamque offendam existimatio-
 nem vendicare contendas? Nam per Deos immortales quid pu-
 tus illi miseros (quam quanta miseria esse non possunt, qui ce-
 dum sunt adcepit) veruntamen hoc uno miseria & calamitatis pa-
 ripes fuerunt, quod non ita, vti decebat fortes viri a fortibus,

sed ab ignavis & timidis strenui necabantur, quid iniquos putas, cum ingulum hosti dare cogerentur, cum oculum enibus & gladiis, sed probris & contumelias omnibus peterentur, doluisse aliud, nisi ignominiam tuam non mortali illi suam deslebat, qua pro mortali conditio via accedit illis esset allatura: non de exilio, non de sanguine, ne laceratio sui corporis conquerebantur, quam libe se modo toleranter ferendam, ut à fortibus, sed etiam a lacrime frumentum, ut à Christianis intelligebant: sed sui Regis maiestatum tuam inquam auctoritatem, splendoremque non nimis tamen ea re, & violari, atque offendit illis in te acceptis conditio crucianatur: hic virus erat gemitus: hac vana dole & lamentatio, quam ab illis non mortis timor, sed in finali gam benivolentia exprimeret: ita cum exercitus mos simus cerbitatis sensum erat, milites tui mortem quidem illud di optandam, sed labem & vituperationem nomini tuorum, sibi morte putauerunt: quorum per fortunam maxime illae preces, & crebre implorationes qui ad fulgurandum Regis maximi monsant: vt gratus in fide tuorum calamitate misericors, in tua ipsum exultimatione videare acer esse videare. Quid si tu tuorum clementia naturae fieri nullo modo potest, misericors in tangere: ámne illa quidem barbara infusatio hofiglosporum tumeliz, animum cuum iusta iracundia inflammabat: Nob enim Ludouice existimare, villas in villis diffimilibus factas, acerbas inimicitias natura esse genitas, quā tibi et genus lud impium, infestum, atque inimicum: tum propter nosissimum tuum hoc cognomen, quod ita praeterea fers, ut defensor videare eius vera religionis, quam ipsi auxiliis & armis non solū respūunt, sed etiam abominantur: tum propterea quid potestiam tuam & formidatas habent & diffidant: quippe qui habere in fatis dicantur & in antiquorum predictionibus, imperium suum a Rege olī Gallicū ringuendum esse: itaque neminem peius teneque granum derunt. Quapropter in illo graui ruorum cali, occasione bi exercenda crudelitatis oblatā, nihil sibi reliqui ad expendendum odium suum aduersus te fecerunt: cum in illis tribus viris, militibus tuis, ferro conficiendis, atque omnimanite lacerandis, se contrucidate dignaretur tuum: abolere nomen tuum, se Galliam ipsam madare extinguitarentur. Quas tuillorum tunc in te absentem minas, quā illusiones fuisse putas: est hoc omnino abiectum hominum, metuque pusillanimum, ut in periculis timidi sint, de se impotentes: itaq; iidem illi barbari, qui tibi ita insultauere adseri-

et incitationis & insolentiae finem non facerent: si modò tua fuga, & vorum pilorum cuspides procul aspicerent, aut certe armatum, & equum strepitum exaudierint, in fuga & in metu mortali non poterunt. Hic tibi profecto videndum Ludouice ei, et labem hanc nominis cui eluas: regi in orbis terre opinione vindices: nec inustam hanc tue maiestati vituperationem de celis: nam cum omnis concumelia grauis, tum illa quæ perfringit, cum vindicari posit, habet non solum in re ipsa miseriam, sed multo magis in ferendo turpitudinem: videtur enim qui consumatis patienter accepit, non solum alieno facto condemnatus, sed etiam iudicio suorum reaque ingenui homines, ac liberali loco uti nullam vnguam fortioriem ad excitandos animos necessitatem, quam metum ignominia putauerunt: unus enim vel certe praeopus dignitatis atque honestatis vindex pudor est: quem ei diligenter tenere, iij in laude semper hominum, & in omnibus officio excellentius sunt veritati. Iam regis huius potestatis aque præstantez, num quem maiorem fructum putas, quam eum in eo loco constituta est: ut inuria attungi, neque impuniter posse violari? Quod si homines mediocri loco orbi concubilium omnem arque iniuriam quoconque modo queunt, defensio, de nomine, & ab existimatione sua propulsant: Tu cuius potestim cognoscimus: cuius felicitatem miramus, cuius non ad locas nationes illustres, & amplius est, ad exteris terribilem amus: quem opibus, quem fortitudine: quem prudenter obiis Christiani longè principem omnes gentes populique confidetur: in quo ad summam res extollendo, fore una videretur confidisse virtutem: cuius neque vim potentissimi hostes: neque collum sapientissimi sustinere potuerunt: tu inquam ab hac solitudo: ab hac amplitudine: ab hac sapientia, violatam existimationem tuam: nomenq; maximi Regis in vituperationem subducum, ab ignauis & barbaris hostibus pariere! Adde quod illorum res eum statum nunc tement, ut nunquam nec imbecilliores, neque procliviores ad delapsum fuerint: nam & is qui omnibus praefatus, ceterisque imperat barbaris tyrannus, ita & sensu & valitudine confectus est, ut neque mente iam, neque animo confitatur: itaque eius auctoritas in constitutis quidem rebus, & in uestigato more gubernandi, ad homines dicto parere solitus, aliquiu fortasse momenti est: Siquid vero notui periculi & perurbationis accelerit, nec pondus illum prorsus, nec gravitatem est habitura. Liberos haber, eosque nec numero paucos, & strenuus firmos: quam ego rem si prudenter adfis, & æquitas a coniunctis amore voluntatibus, magnum imperii eorum momentum fore non negem, sed illorum hominum & generis istarum proprium semper fuit, ut quia singulares in imperio qui re-

rum potiuntur esse volunt: id quod antiquius ab illis fuit usurpatum: ceteros necessarios ut quicque sanguine communis fuisse est, ita hostium loco ac numero habent: cosque quae via possunt e medio tollendos evitare. Quamobrem ipsi fratres inter se exulcerant, vel sufficiione, vel menu, vel etiam oculis intenti nec huic tanto coru malo quod remedijs liberi posse vilium reperitur. Quid enim eos in officio & labore conuincat mos ne maiori, ut eo ipso infinitati atq; formosari in clade & exilio propinquorium: haurire fanguinemq; non solum sibi putant, verum etiam oportere. An patritas & obleratio? ut is fratrem germanum suum adhucdem obreceptione regni & familiari iuvi crudelitatem, vix persequi armis non defuerit, quoad illi necessitatem accidit, nos quois inimicissimos atque infestissimos sibi hostes nesciunt, exigitato fraternalis armis odijsq; confugere: cum is hostes nostris placatio res sibi inuito quam fratis fore exultaret, quoniam in teceleximus quanta in opinione apud eas gentes & animante sit Gallia, cum is qui prudentia & fortitudine excelleret barbaros dicebatur, dignitate certe erat, & nobilitate maxima, ceteris principibus Christianis omnibus praetemillis, ad non Galliae Regem se contulit: illiusque potissimum opem & potiam implorauit: quem suis maximè sciebat formidans & temet esse. At enim si hæc patrum valida eorum benvolentia & confraternalis præficia fuerint, res eos communis, & periculi fatigatio coniunctio, discrimenque eorum status, & imperii concomitante amicitia illigabit: qui fieri potest: cum hoc ita reparet, ut Lancrationem subducant, bello suscepimus atque contrahimus, his eorum a nostris partibus stererint: siquid cum nostris amicis sociauerint: maximam illis partem dignitatis propositam efficiunt, si vero ad unum quemvis eorum res omnis & imperii famandierit, ullam ijs ne fieri quidem spem reliquam salutis: ita quod magnum hostibus praefidum fore videbatur, liberum Regnum nostras & multitudo, id contra in nostra causa vel precipuum resurrit esse adiumentum. Reliqui sunt provinciarum praebedes & auxiliariis copijs praefecti, homines ut barbarorum opinio dicit, spectati bellicis in rebus: Sed si quid earum rerum pertinet omnibus, nequaquam ceteris in hac laude praefantes: veracunq; isti ipsi, ut hominum est genus dominandi cupidum, quod per tua imperia non tenent, & in spem successioni liberos colligentem que constituere non queunt, ingratis Regis honores & beneficij videntur: ut conieeturant vehementer habeant, & quia illis ostentata spes fuerit perpetuanda possessionis, flentibus

& imperij in famulis propagandi, esse eos & superstitionē suam,
& pietatis fidem officij, nostrae & religioni, & amicitiae post-
habitores. Quid dicam de populis, qui cuncta Gracia atque A-
sia fere sunt nostri: rectam enim fidem cognoscunt: diuinis le-
giis obtemperant, barbarorumque & hostium communium
neque imperia pati possunt propter crudelitatem, neque com-
mercia proper superstitionem, ac illi incertas quasdam ante-
hac, & necno vnde inventas spes aluerunt, recuperandæ aliquan-
do fatus & liberatis: ita tamen ut omnes semper suas ad Gal-
liam cogitationes regulerint, Galliam ut desiderijs: Galliam ut
vix, Galliam ut voce ipsa & appellatione usurparint. Sciunt
enim Galliam in expeditionibus Asiaticis semper fuisse felicem:
ne scilicet de virtute illorum hominum, sed etiam de opinione
virum apud hostes quanta sit intelligent. Nunc vero hisce re-
bus auditis, & celebritate tua victorie cognita, alacriore spe re-
ficii aque crediti, expectant quam mox de tuo aduentu ad eas
eiones aliquid optati rumoris afferatur. cupiunt enim tibi esse
propterea: operamque suam sentiri aliquam in tanta laude clarissi-
mi operi volunt: neque diffidunt singularem tuam virtutem,
qui in his rebus, que ad fortitudinem pertinent, egregia de se
documenta praebuerit, in eas deinde que ad pietatem & religio-
nem spectant maiore cum gloria se daturam. Atque his eis ho-
rum incommodis & quasi vulneribus eorum recip, adhuc secun-
dantes obtentui mirum immundum fuerunt: quod enim aduersa-
tus non habuerunt: neque in certamen de imperio sunt addu-
cti, iecitco minus conrectari a nobis illorum vlera, & lesa par-
te cognosci potuerunt. Sed ut in corpore humano, si sanitas, &
recedit, restat, membris vita dissimulatur facile atque
occultatur: si autem morbus inuaserit, singula quoque
affectione sui loco respondent partes: si quid luxatum fuerit: si
quid contortum: si quid aliqua re aut ratione laetum: si si quod
incendium in barbarorum fortunas confusat, & periculum in-
tratuum illis fuerit, erumpent occulta via, nec solum virtute
nosterorum, qua ipsi egent, sed etiam domesticis malis, quibus
abundant, opprimuntur. Quid? illud quanti? quod & si vulgo
minus animadversum est, in prudentium tamen confitit, & in
ipsa venientia est possum: quod corum imperium auctum ad hunc
item que ita aceratum, ut ad fastigium haeret, veritatū iam
terro & ruina quadam cōcidat necesse est: præterim quod nul-
los progressus virtutis habuerit, multos ac magnos fortunæ & re-
metratus. Nam cum illa cōmuni mortalitati lex edicta sit, con-
ditioq; imposta, ut ne quid omnino humanis in rebus stabile aut
perpetuū teneatur: tum ne diuturna quidem esse imperia queat,

qua

quæ non validis hominum & Deorum benivolentia præ-
muniuntur. Opinor enim ut rectorum firma fundamētū
tutem ac religionem imperij fundamento esse oportet. Hoc
autem ipſi vtro minus valeant, fortassis eft dubitandum, qui non
virtutis laudei vñquam tenuerunt, & propter supereminentem
Deo sunt infesti. Quid igitur in eorum rebus firmamentū
roboris ineffe potest? qui neq; concordiam habent, & fide-
tiam principum: neq; fida imperia Ducum: neque vnum & ac-
tum militum: neque benivolentiam & studia populos. De
autem immortalis iudicio & humanaum rerum vicinias,
ita ad oceasum sunt vicini, vt eorum vires etiam sine aliud
infringi iam ipſe per se ac debilitari, nec ultra in eisdem vngi-
mantriæ videantur. Hanc igitur occasionem tantam, tan-
tam expeditam cum tuæ virtutis materiem, Ludouice
cupimus, vtrum te ad dubiam periculi aleam, an ad ceteras
rite laudem cohortamur? Etenim sic, quod, considerata pte
& de tota ratione summam fac. Tua te & virtus & fortuna ei-
tissimo auctoritatis loco, ex prouidentia Dei constitueretur
minium oculi in te sunt coniecti: liquido pater, aque conius
constat, ex illiusmodi potentia fastigio, quo cumque tandem
nullam vim, nullas difficultates, nullos obices, tibi mox acci-
pedimento futurum: quod omnia vi arq; armis pertrumpero
ratus es: hostes sunt ij, quos reliquæ iniquum ac perfidum
est, opprimere, non solum sanctum, verum etiam necessarium
atque ij ita imbecilles reuera ac infirmi, vt minore aduersitate ca-
suri facile fint: Tu in omni facultate tantus, ut graniores longi
hostes valeas superare: reliqui socij atque amici, quorum pte
& fortunis, & saluti est contulendum. Vident porro omnes hos
interesse inter casum, atque virtutem, quod qui auctore calma-
gina asecurti sunt, illi qua reliqua sunt ac inuidam, vel ampli-
candam laudem, nec cogitare licunt, propter imprudentiam, no-
que exequi valent, properter inertiam: quibus autem virtus pte
dorem attribuit, ijs perfectum nihil videatur esse, si quid etiam
nunc restat quod sui faciendum: ita tui arbitrij, et vnum male
cunctorum gentium iudicio, ea que hacenus gelisti maximam
præclarissima, per fortunam tibi collata, an per virtutem aetere
exstimir. Quid dicam de nobis, qui quod te fatuarem fons
gem credimus, singulari in te benivolentia consagramus? Non
enim putare, Ludouice, Gallicas nationes te amare, tcsq; iu-
nis ferre, Italas autem in alia esse voluntate: fuerit quondam vnu-
que gentes, vt locis disiunctæ sic voluntatibus: delimeret
pes faciebant non minus animorum, quam terrarum: amicis &
amicitia, & commercijs, & legibus coniuncti omnes sumus: v-
nusque eiusmodi discrimina sanctissimæ religionis iugo, acce-
deremus.

hacna fide, quod Deum, Dei filium venisse in terras nostras salutis cuius recipimus, sunt ex equata: hoc cœlesti vinculo illigati inter nos, & in cœlesti studijs eisdem, & benivolentia conspirauimus. Quare cum illum habemus verum legitimumque principem, quoniamque ex genere sit, quacumque est regione, qui subditorum suorum commodis, & saluti studet, qui populorum benivolentia ministratur sibi regnum suum putat, rum regem de cœlo misericordiam trahit: qui ad tuendam religionem, quæ nobis multo via nostra est charior, & animo sit, & copijs armatus. Itaque quæ potest nostra religio: quæ diuina fides est cognita, omnes terræ: omnia maria: omnes gentes: nationes: principes populi: ipsa etiam litora: insulæ denique omnes tuum vniuersum intueruntur: teque ad hoc preclarissimum bellum expectant, & flagitant: de potestate tua: de voluntate sperant: non enim iam illa in te fiscalis externa aut fortuita requiritur: non magis idoneum tempus optatur: non Dux præstantior ad consonum salutem expicit. Suni ista tam largiter & in promptu, ut facile appareat, non humano consilio, sed diuinitus tantas opportunitates in unum locum, in unum hominem, in unum tempus collatas fuissent. Verum hic totius rei nodus est: in hoc falso & summa Christiane reip. confundit, vt tu eam qui pores feruare etiam velis effe fidam. Cuim siigit opem ad tantam rem tamquam difficultem obtinendam implorabimus? cuius opera vtemur? quæ nobis hoc vel forma obvulerit? vel tempestas aduexit? aut quæ confilia hominum expedient, vt tu ad istam voluntatem adducare? Rem enim postulamus difficultatem grauem: confuerundine iniuritaram: magnitudine laboriosam: imo vero quæ nulla facilior sit, nulla parator: tui enim arbitrio est, non alieni: quæ ita ad laborem facilissima est, vt tamen ad laudem sit maxima. Etenim vel tempore, torum virtutis est: poili autem, fortuna: quod si illa quæ aliena porficiat fuerunt, ita in te cumulata sunt & coaceruata, nemo te inter Christianos Principes, aut nobilitate sit, aut auctoritate, aut latitudine regionum, aut numero populo- rum, aut labore exercituum, aut firmitate impetri, aut denique omnicojarum genere abundantior. Tu id quod in te situm est, & in tuo solo nutu possum, quod torum virtutis est & pietatis, deliberatione videlicet, & curam, ac voluntatem sanctissimi bellis religiosis caufa suscipiendo non adiungas: reliquiasq; opes tuas totaque tantas, que suapte natura fugaces, lubricæ, caducaeque sunt, in utilitate publica disponendo, ad aeternitatem nostrarum sui non decuicias? Equidem nihil intelligo subesse causæ, quo minus studijs desiderijsque nostris voluntas tua consentiat: non enim te fugientem laboris, non insolentem armorum nouitudo: non incitem: non segnem: non quietis potius & tranquillitatis,

litaris, quam & celebritaris, & famae appetentem: que quendam
causae multos ab hoc illustri munere, & omni reipublice curi-
duxerunt: sed fortein, sed acrem: sed animi maximis consig-
gacissimis: cuiusmodi exticere alias fortassis nonnulli, qui expon-
facti à natura ad omnem excellentiam fuissent; nisi propter
illis in Deum & religionem mens defuisse: hinc via voluntatis
coelestibus consilijs dedita, discribem semper fecit inter nos
bos Reges atq: probos: inter fortes & ligatos: inter granos homines
no generi & gratos. Enimvero tu cum per hosce annos non
traductis in Italiā legitoribus, Infibres primum & decisum
postremo qui validissimi florentissimiq: fuerunt, Venetio
appertiūt: maximisque facinoribus editi, fortitudinis &
cōstatia, Cisalpinam Galliam armis subiectam, ad tuum imperium
inxisti, quid consilij aut rationis feceris est? Quare cum his
co: iniuriasne ira vltum aliquas voluitas in tuo fare amnis
dicando, tue etiam & posteriorū tuorum securitatis profectis in
imperiū, an, qui fructus ipsius perij maximus est, cōparagebant
Omnino video aut aliiquid horum, aut omnia tibi fuisse prop-
fita: atque illud vñā sentio, quæ causæ tibi huius belli locu-
dōneæ vīlae fuerint, eas multo sūtiores esse in barbarorum expre-
sionis. Ac de iniurijs queror, virum maiorem odio fuisse aduersitate
putes, eos qui & maximis abs te beneficis affecti aliquantum
fuerunt, & nonnulla ipsi in te sua merita queunt committere,
an eos quibus cum tibi grauissimæ semper inimicitate, nesci-
quam, non modò frēderum conditiones, sed ne indecum
quidem intercesserunt: eos qui propter aduenturam vel expul-
satis causam, vel suspicione adulterarij tibi existarent, in eos
qui ita natura tibi hostes geniti sunt, ut nulla omnino confu-
llam beniuolentiæ coniunctionem possit adduci: eos quippe
tem aliquam tuorum sūtiuum diripere voluerunt, quam tam
haberent ipsi, non quam perderent, an eos qui ita crudeliter &
sanguine delectantur: ut quæcumque de nobis cepire non pos-
sunt, sed crux & flamma delere gestant? Denique eos quifem
tantummodo contra te exercitus eduxerunt, an eos qui & eis
sem tuam tormentis, & fortissimos milites vulnerib. & ceperint
contumelij absentem apperierunt: qui in maioribus olim
Asia expellendi, nullam acerbitatem odij nequioris omnibus
grauemque & generi tuo, & clarissimo cognomini noverant
& sancte religionis inuferunt, cuius tu proprius ac legatus
defensor esse existimat? Profecto si illorum voluntas, quæ
obedie conati sunt, id quod tamen non perfecerant, memori-
gienda tibi vīla est, horum non solum voluntatem, vel exulta-
tam potius rabiem nocendi tibi, sed & veteres & perpetuas
illatas iniurias non est tue maiestatis relinqueret impunitas. Nam

debet quidem statim & regni vendicando, quis dubitare vel minimum possit, quin non dicam quidem iustius, sed illustrius multo ac magnificenter, tui iuris sit Asia quam Gallia Cisalpina? Primum quod Regis Christianissimi propria est earum rerum re- cuperatio, quae ab hostibus Christianitatis iniquissime detinente. Deinde quod Asiam bello subactam a maioribus tuis, & plu- rimos annos obtentam arque possestam, ad eum vendicare perti- en potissimum, qui hereditas, non solum Gallie imperij, sed & ante virtus auctoritatisque venerit, ut non vana appellatione timorum, qua quandoq[ue] perridicule à non nullis factata atq[ue] va- luptate est, sed summo iure ac aquitate patrimonium idem tuum sit, & maiorum tuorum dignitatis, & veteris Asiae possessionis. Quod si eis rebus quas gessisti, id caput confilii tui fuit, ut vi- tio grauibus summonendis, tua & posteriorum tuorum quieti tranquillitatisque prospiceres, finibusque tuis me tum alienæ ser- vitus depelleres: non dico tota ratione aberrasti, sed ad breve tempore fortis nonnihil, ad longinquum eerte parum profeci- sti. Etiam in Venetiis, qui per te debilitati admodum, atque ener- vatione, vel crebris lacerationibus consumptis, vel repentina impon oppressis, Turce se ad te proprius admoveuerunt: locum- que tibi aliquem in Italia ad vexandam orbis terræ nobilissi- man partem munierint, id quod futurum omnino est: nisi tu il- locum vigilantiam, & infidicos conatus, tua virtute anteuerte- sis quid venturum est? Non dicam Regni tui finibus: qui quotidi- anis hostium incursionibus erunt expositi: non successoribus tuisq[ue] non se ornatos abs te beneficio, sed oppressos periculi o- scerabuntur: sed omnino nomini ac memoria tua? Quia in initia nomen tuum & quantis in omnium gentium lucibus & lamenis commemoratio tui versabitur: Quo autem dolore ar- debuit animi populorum? cum sentient unde turelam sibi ac sa- latem expectarent, inde vastatio & miseria caufam prosec- fave. Sancti viuunt siquid incommodi euenerit, quod summe De- us aene quoq[ue] ormen & detersare, cum lachrymis & gemitu di- vine suavitatis acrimoniam obextabuntur. Tu vero quocon- que in loco tunc fueris, plorantium medius fidius exercitaciones, & procellas querelarum ferre non poteris. Namq[ue] ante hosce an- nos, quicelcunq[ue] barbari ad Italiam furore quodam & crudeli- tatis studio rapiti sunt, tocius illis arma eorum, quos tu vicisti, & maritima Venetorum vires opposita obfiterunt: ut si horum cu- piditas lepe finitimus infesta, diligentia certe nonnunquam fa- brovis Italie fuerit. Nunc continens imperium tuum ad barba- ri, para tantummodo linea distinguitur: nihil inter te, arque- bus intercedit mediū, quod aliquius more sit aut momenti: an- non videbas hoc nō cogiras? q[ui] tibi nō solum animo insitum;

sed

sed in oculis propemodum debet esse fixum? qui nequaquam
gius se abesse à periculo arbitrati sunt, quam aur Graecorum
Ponti & Thracie fines à barbaris pugnaretur? aut Bulgari
ad Graecie? aut Pannonij cum inter Turcas & Bulgariae
men verteretur? Atqui propter eorum omnium negligientiam
improbam spem propriæ salutis, alieno labore & percommoda-
denda, omnia in candem calamitatem ruinam sunt detrahuntur
in ratione hanc absimili sumus: hoc nos etiam periculis propon-
res, quod tunc ad remotoorem quamque gentem transire
civis per loca & syluis & armis impedita, vi ac manu facientes
nunc una velificatione clausum: aut paucorum dicitur
per Istriam, & Carnos equestres barbarorum copias adson-
tur pertentur: qua præsertim vafandi ac depopulandi non
non minore prope celeritate in imparatos tendunt, quam
nos fugiant. Hoc loco omnes quibus Italix falsus, & religio-
gnitas cordi est, tuam L V D O V I C E, prudentiam non regnat
solus, sed etiam obtestantur: vt te in hanc curam & cognoscere
conferas. Communis suicofra tua felicitatis & noster
gratulatio: Tum propterea quod virutu tuae fauimus, non
maxime quod te duce & religionis signifer, in spem recte
honestatem pristinam recuperandi. Verum (dicam cum quo-
sentio, id quod volo in bonam partem accipit) nisi tu vera tua
magnitudine, & fidei, ac pietatis studio addeclus, cuius in
tuum virtutum, atque fortunæ ad Asiam vñque pertendens
fluisse victoriae trophya Hierosolymis in illo facio argenteis
colle confitueris, nec tu regna & posteritati tuorum inter-
spexeris, & opinione ipsi, ac iudicio tuae virtutis nos decepti
quereremus. Est igitur sapientia tua, cum illud vide, Tunc
qui nunc terrore tui nominis, & iniusti Gallici exercitus men-
finibus suis te continent, simulatq; te in diuersam curam aliquam
occupationem inve contuleris, continuo occasione nobis sociorum
arrepturos: tum ne id accidere possit prouidere: amazca, que
ab illis in nos & caput nostrum impendat, aduersus illos ante
capere: vt fructus diuini beneficij tui, non ad posteros rati-
tos, & regni tui stabilitatem ac tutelam, sed in omne genus
minum gratias integerque perueniat. Iam imperii arquebus
si hoice tuarum dimicacionum finis attendisti, caris est, capi-
natura, vt alterum tibi dissuadendum non sit: alterum cum
magno per alendum ac vehementissime corroborandum. Nur-
cum appetitio dominatus ex excellentibus viris à natura insu-
fit, vt auelli nullo modo queat, tum glorie cupiditas sic conso-
mi magnitudine est coniuncta, vt qui studio laudis non ducen-
tur nullam indolem virtutis ad maximas res idoneas videatur
posse retinere: Verum tamen si amplitudo imperij te delectat,

pars tibi accessionem tuarum rerum propinquimus Gra-
 ciā atque Asiam? Quarum regionum altera propter nobilita-
 tem quondam ingeniorum famamq; sapientia ranta etiam nunc
 apud eos autoritate est, vt maximo tibi fore ornamēto tuis
 finū adūcta videatur: Alteram ob copiam rerum omnis gene-
 rū ad vīzā aptā accommodatāque sunt, & magnitudi-
 nē vestigialium, vērētes semper Reges potentissimique populi
 relātingendam sibi, vel adiunctam omni studio conferuan-
 dam parauerunt. Neque enim vñquam controvērsia fuit, quin &
 enim hominum, & frequētā ac celebritate vrbium, & feracita-
 tib; & vestigialib; copia, & abundātia earum rerum omnium,
 quā hominū commōdis importari atq; exportari solitā sunt,
 omnibus terris Asiae anteceleret: eadem praterea tanta ampli-
 tudine est, vt diuidū orbis terrae suis (pacis comprehendere
 posse, autā ad vincendum facilitate, vt non natūris gentibus
 parati, sed inuidētibus semper fuerit expōsa. Itaque & Galli
 antiquis domo profecti, cum non iustis exercitib; sed tumul-
 tuos quodammodo manū in eas terras peruenissent, vniuersam
 tamē occupauerunt: pacisque conditionib; & legib; roti A-
 siae sunt: locum sibi exuberantia copia in finib; Paphlagoniæ
 ad habitandum delegerunt: & rufūm propinquiorib; nobis se-
 culū maiores tui clarissimi vīti, Gallico exercitu in eas oras ad-
 dūtū eadem Asiam detentam à Turcīs arq; op̄ pressam non mi-
 sus formis quam feliciter sibi & fidei vñlītra recuperarunt: vt
 vocare factū & vetus illius terrae ad resistendum Gallicis co-
 pijs indecellirat, & praeſentium hostiū ignavia demonstraretur.
 Sunt igit̄ tibi ad amplificationem imperij tui propostæ Gra-
 ciā atq; Asia: que ambae regiones si vetusatem spēctes nobilis-
 tate cultūnt: Si copias, opulentissimæ: Si vero cauſam iuris tui
 in ea tractare volueris, inuenies vtraq; que, vt etiam diximus, pro-
 priis & tuis esse, eo vtique iure quod optimam semper fuit, iu-
 re, iugum, virtutis, iure religionis, iure hereditatis. Nam illud
 quidem nequātam dici hoc loco potest quod ad cauſam vita-
 ñū laboris incribū animis præterēt ēst solitum: fatis tibi am-
 pliis regi fines, fatis iustam imperij magnitudinem esse: es tu
 quidem omnino & regionum spacijs & copiarum opulentia ma-
 gnum ac potentissimum Rex, id quod ita perspicuum est, vt in
 oculis omnium sit. Verumtamen celsus semper ingenij eminen-
 tia, utique animis quanta vis opum & fortunarum accessiones,
 non tam cumulis ad præteritam potentiam fuerunt, q̄tām gre-
 atiā fururam: præsertim si qui ex regnis & potestatibus, non
 superius ipsum finem, op̄isue imperandi, fed laudis & nomi-
 nis celebritatem spectauerunt. Ac si verum sentire volumus, quod
 q̄d recte animi tui magnitudinem noui, postremum a me di-
 Z z. Etum,

Etum, primū tibi arbitror propositum fuisse: his rerum parum, rōtque & tantarum quas adiisti dicimur, ne tibi fuit quā gloria: hæc laborum tuorum solacium, hæc colorum inclemūtū fuit: hæc virtus maximū pennisque præmium. Quæ quidem ni adit, vbi tandem ibi etiam clarum atque magnum, quod ex regnis arque impensis querendum esse videatur? quo peractum & suum contendamus? Quid est aliud Sisipho mortis fax tollens, quæ in ijs rebus tantum laboris ponere, qua propter infirmam inconstantiam labuntur continenter & fluant? Quænam intelligat regnorum conditionem cum semper inter se, rum nullo modo constitui posse sempiternam? Matthei florentissima imperia qua fuerint, nulla iam sunt, & amare pulcherrime evidenter, erit quando non erint. Num est aut manu factum, aut hominum consilii diligenter sum, cui non faciem & extitum afferat aliquando tempora turritas. Itaque clarissimi olim reges summi imperatorum, in rebus gerendis, non solum animo magno, sed etiam omni sunt verlati, cum orbem terræ victorijs, & suarum viminarum numentis complexisse, successione semper imperij prima & eaducam fortunam dimiserunt: in quam vero fortuna haberet, possessionem gloriae tibi reninuerunt. In quibus ibores & opera perire, fama non intercipit. Hinc cunctis annis eternitatem, te quoque, L y d o v i c e , & voluisse imprimita. Etas arbitramur, fuit enim hoc tuum: fuit sapientia tua: enim credo imperium ipsum nudum concipiunt, quodgloria adit fiducandas, oneri potius, & labore esse foli operari, sed ab imperio virtutis exercitacionem & fructu imponi petuisti, quod cum excellentium animorum proprium habuit, tum rui maximis ac praefastissimis esse debet. Hoc agere contendisti: idque potissimum a te elaboratum est in vita politatis fama versaverat: Dij immortales que occasio honestatæ gloriae opportunitas, quam alias inaudita, quam necesse quam concessa, tibi in favo quadam diuina, & singulariter tradita, prompta tibi felie offerat apta expectare: Et cum illam portissimum virtutem gloria comes sequatur, canse se exerceat ac gerit, in eoq; viu suam expicat, ut vincatur humano commoda sit, & maximè salutaris, quo operatus neque magnificenter, nec Deo similius repertus potest: illi ex omni antiquitatis memoria fortissimi datus, quæ britatem uominis omni studio contendunt: partim quod volebant sunt assecuti: partim vero maximam a populo laudis trinacri aberrauerunt. Suas enim celo, impensis gerent conati sunt, id quod perfecserunt: at alienas reprædicantur: libertatem incommuni, hili, & bellum: eiōne: Auctoritatem filii: incommodum: nominis: grauissimam: ostenduntur: derubunt: pietatis: rabidus: tem: temp: rati, & fabi: cates: omnia: pietate: time: fuent: rati: ea est: titi & tira: & cognoscitur: abitur: victorijs: dictis: de: victorijs: eti: zari: specie: & in: bus: u: omnia: copiis: bili: bus:

run: at si os eius dignitate honestaverunt: at aliis hominibus liberatem ademerunt. Ita illorum virtus pueris grata, pluribus incommoda & exitibilis fuit. At vero in novo quodam ac mirabilis exercitus insitato ducibus vincendi more, ad eos hostes decimulos deponeris, quos si intactos relinquis, vehementi sume eosceas: Si autem eos armis & Victoria domes: & spem illis nostris semperire salutis afferas: qui nisi a relati fuerint, sicut esse non possunt: neque ad gustum vere felicitatis, nisi ab incommodo & calamitate peruenire. Atque illi qui nunc tibi & omniis tuo infestissimi sunt arque inimicissimi, teque afferrime gravissime que oderunt, antequam illa in te violari per te atque officia sua: iudicem si mox illos viatos arque percussos ab imperio derubaris: vix & metu subactos de nefaria superstitione ad peccatis cultum adduxeris: tuum secundum Deos nomen venerabores: reg: eterna laude & benivolentia predicabunt & colent: tibi gratias agere, te salutem suam appellate immortalitatem: vere ac beatae virae, ad quam per te instruet, & edocet fuerit, tibi acceptam referte venturis in quam temporibus non effabunt: quod si vidi hoc in te animo futuri sunt, quid facient viatores? Quid vel optari in salute vel sperari in dignitate: vel in omnitione honorum ac comodorum exigitari amplius & precium potest, quod non ijs qui tecum vicerint, per te fit ubertate cumulatissimeq; deferendum: Quanquam (mirum enim fecit quod dicam, attamen verum) ipsa per te Victoria ius suum incredibili quodam modo, & conditionem solitam commutatur: et causa cum ea natura sit, ut diversarum partium alteram letitia & gratulatione compleat: alteri permittem afferat & calamitem, tua ita omnibus comodis atque bonis, qua in spem & cogitationem hominum cadere possunt, ad tuum & tuorum ab omnibus translati, plus tamen aliquanto viatis contulerit, quam viatores addiderit: Siquidem & gratius ad memoriam multo est, & radianter ad salutem, liberari summo malo, quam secundum dictum augeri. O admirabilem & in primis commemorandam Victoria conditionem, que cum viatoriis summanam gloriam debet: non viatis felicitatem est allatura: in qua non minus gloriam ipsi hostes deuicti calamitate sua peterunt, quam nos prosperitate: nec minus ab illis bellii offensio opranda, quam nobis Victoria fuerit querenda: hi sunt fontes vere gloriae, tibi parati & in promptu, si penitus intrare in illos volueris: antiquis ducibus clausi, qui veritatis lucem non aspicerunt: a nostris non animadueri: propterea quod plerosque parua ambitione & iniquitate, animusque ad factorum iniurias parator, quoniam huius in malis causas & detestandas cum ciuibus contentiose abstraxit. Clues namque omnes sunt: qui si minus ciuldem

civitatis monibus, at certe quæ sanctior necessitudo est religionis legibus coniunguntur. Atqui multos legimus, qui nonnullos è principibus nostris, qui cum in calce & in lis, & in omni labore militari fortitudinem suam prostrant, men quod fidelibus populis & Chrifiano nomini, id quod me ab illis expectandum fuit, infest immitesque fuisse, virutem suam, nec consilium probaderunt: tantumque id quod tanto pere quarebant fuit ascicci, ut illos a communi voluptatibus virtus mors: ab omni vero laude & benemontia minum, ipsorum nefariae cupiditates, & mens leditissimæ illis dedita abstraxerit: non enim omnis est laudanda nisi fid illa commemoranda, cuius initia æquitatem habuerunt maxime religionem. Neque tu LUDOVICE hoc etiam domino res ut tu nominis commemoratio futura ad postorem in tua laude videatur: paratum te quidem & armatum intelligamus maximas occasions asequenda gloria: gloriam sicut non nondum consecutum. Si quidem gloria est celestis & genitæ aeternitatem predicationis, maximè aliquibus virtutis in humani operis utilitate beneficioq; versata: tua vero gesta, quæ admodum (dicam enim veræ) si per se ipsa species, non rite sunt grata, si ad hunc finem sanctissimi in Turcas bellum intentum, etiam habenda sunt gloriofa. Sint igitur illa tibi ex manus christi misericordia & victorijs tanquam gradus quidam ad tantumq; rem victoriæ faci & institui, quanto quidem est & minime duc præstantius communis hostes superare quam propria in optimo rege magnificientius, publicas utilitates prius tamen quam priatas: cum tamen & publicis periculis propria peccata: & commodis communibus tuorum quoque communitatio concineatur. Nec vero mihi protractinandum videntur, nec in longiore dicere conferendum: sed occasio ipsa amplecta: dum recens est terror: dum formidolosa hostib; etiam & auctoritas: dum feruens amore laudis & conuersationis audax ac fibi fidens tuus exercitus: dum denique curtae hastis tuæ, & celer & secundus. An tu hoffium ipsorum carcerem aliquam habendam puras: quasi verò cum etiammodi aduersarij res nobis fit, quos ex vetustâ societatis federe in aliquam cunctatem & iniuriam prolapsos, ad sanitatem consilij redescipotius quam armis velici intendamus. Quid enim per Dornum nonne iij sunt qui insidiosi freti & fraudibus & matonibus tuis Afram abfulerunt? & tibi occupauerunt? qui nomen odiis semper omnibus atq; execrationibus dilaceraverunt? Etiam vero nobilissimumq; cognomen nouis perpetuo gemitis & acerbissimis iniurijs dehonestaerunt? qui frumentos milites tuos non solum vulneribus & ferro: sed illusionibus &

continelij misericordum immodum macraverunt? cum in illis tuam
quaque misericordiam ingulare si, & annihilare dignitatem arbit-
trarentur? qui clausum tuam defensoribus nudatum, non sine no-
minis macula atque labo dominum remiserunt? qui sanctam &
diam religionem, in qua omnes spem nostram semper eternam salu-
tis populum habemus, inaudito furore & in manu quadam cru-
deliter vexaverunt, fecerunt, conculcaverunt? cum interea
totam seculis illi, tot rapinis, tot populationibus, neque auari-
zis fax famem explore direptione fortunarum nostrarum: nec
endeletatis sicut fanguine nostro poruerint exaturare: qui ij-
dem, nisi per te hunc modi Hydra extincta, & capita serpentum
recisa fuerint, annorum aliquor processu in tuos fines irrupturi
sunt: teq; vel posteros tuos: vel memoriam certe nominis tui,
fusum immoium habituri, & in gracie, vel salutis, vel laudis
amittende discrimen sunt adducatur: ut prater honoris & digni-
tatis tuae causam, que in hoc praecipue consistit, vel tu tantus, &
tanta opinione virtutis ac fortitudinis Rex, communem religio-
nis causam suscipias, nominisque tui & amplissimi cognomini
extimatione innotalam esse velis, maiorumque tuorum vestigia
confessandis hereditatem eorum, non minus gloriar quam im-
periemus, & in iure tuo Afratici imperij armis repetendo, per-
petuasq; iniurias persequendis, contractam iamdudum nomini
tu mandam elias: præter in quam, hauc laudis causam & am-
plissimam, quae semper honestis mentibus idonea visa est, quam-
obtem labores atque pericula minimè viderentur esse fugienda,
ne celitus tibi quoq; illa imponatur, si in columnem regni tui sta-
tan effevis, praemere illis nocendi occasionem, & pericula in-
fite potius quam repellere. Atq; haec tot & tanta causa milii qui-
dem ad curiam & deliberationem tuam inferendi iustissimi belli,
tam ponderis videntur, vt si in humanis tantummodo rationi
bus insuffere velimus, nihil quicquam sit præterea requiriendum:
quibus enim causis inquam permouebuntur, qui his morti non
fuerint, que pertinent ad salutem, pertinent ad dignitatem, per-
tinent ad securitatem? Verum nos qui semper terrenis coelstia
intercalamus, & vnde benefactis nostris vberima & maxima pra-
mia expectamus, eò quoq; potissimum consilia & cogitationes
nostras refirmamus, yna religionis & gracie in Deum voluntatis cau-
sam, maximè grauem ac præterius necessaria iudicandam arbitra-
mus, carceris dimissis, & præ via pietatis ratione nullo penè in-
numero ducitis: nam vt nullus sit honos: nullus periculi incurus:
sulla laudis appetitio, vt existimatio contemptatur, benivolentia
bonorum repudetur: iudicia genium, tot & tam egregia de te
comprendentur: vi haec inquam omnia prætermittantur,
Atq; summa sunt fingantur esse nulla. Illud quoniam modo ferri,

aut per negligentiam haberi potest? quod tu simulari in oculis suffuleris, & Regis illius altissimi diuinam ergo nobis uitatem recognoueris, exemplo cogites necesse est, tecum prece ab eo esse ornatum in unibus, ut sis ad referendum in quanto illustriorem & vberiorem gratiam, non solum voluntate paratus, sed etiam omni armatus atque instruatus facilius ne sumus omnes ab illo rerum omnium capite atq; fortuna naturam & in lucem editi, ut penes quemquam magnitudine beneficij remunerationis locu non habeat: sed sumus inter pari conditione atq; fortuna: neque omnibus paratus, cui munus est iniunctu: commenit porrò summis ac nimis difficultates: communis innocentia, communis pietatis, integratae humanitatis studium. Sed ad has artes atq; virtutes in quibus quisque pro virili sua agendis Deo gratijs verfare debet ac carere, ut impetu & opes, non necessario requiratur: Propterquam sine ihs partes ipse frugalitatis & temperie habent facile possumus. Sic quib; illa etiam vltro sunt tributa; ij non sibi tantum probi, sed & omnibus, præterea cōmodi: nec solum quod ad ipsorum filiorum pertineat attenti, sed et in eo quod omnium salutis opus sit, deinceps vigilantes: ve quantu in illis diuinis liberalitatibus & bontate redundant, tantu appareat in suis ac debitis, tanq; officiis & pietatis gradus esse distributur. An vero in mortalia non retines, id quod ex ore tuo, atq; verbis, in omnem diuulgatur, cunctorū tibi studia & vota conciliatur? Cūm se uerares, te inter ceteras causas, quib; bellum Venetiis inducunt putares, hac potissimum adduci, quod his tamq; impedimentis medio dimotis, vnde quieto animo finitus nemo, & siue in tranquillo, propter cupiditate Venetorum esse posset: & quasi dammmodo obiecibus ac repugnis sanctissimi in Turecis bellis fractis atque reuersis, liberos tibi & patentes adiutis in perpetuus hostes fidei & religionis esse velles. Quid ergo, quid actum enim surda Dei vix sunt aures: num tibi ille vito in loco antipaticulo defuit: num benignitatem suam aduersum te clausit, quantum tu quidem ad rationem dignitatis rite autus es operatus? Quod aliud voti dammarum esse, atque coniunctum, quam præquam causam quid à Diis immortalibus possulandum ducunt eo imperato atque obtento, reliquum te deinde, cumus nostra priora illa flagitata sunt, iam Diis ipsis immortalibus debentur, que ego non dubito quin sis, qui ex illis excelsis & perambulantes leuis ora regnibus, omnis sue libe altatis fontes eis immobibus, & commodis effudit, ab eisdem omnia illustrantibus, propter omnia prospectantibus locis, tuam nunc mentem obseruantem, quemque speculetur, quemadmodum in tantis coelestibus locis eijs ad referendum gratiam te gerere studeas: an cor diuinum me

meritis pietas tua respondeat: nisi forte existimamus non esse
Deo nostris res cura: id quod impium est: aut si illum rerum
omnium faciuntur, & earum que sunt faciundae sunt, aucto-
rem confidemus, cunctus tamen bellicæ victoriae decusq; trium-
phi, ab illius cara & potestate sciungimus, qua ornamenta tanti
hunc copione omnium, ut non in consilio hominum posita,
sed in quadam divina sorte videantur esse constituta. Quanquam
velut in ijs mihi in ipsam regalem fortunam & dignitatem animo
moment, in mentem venit existimare, neminem profecto fuisse
non generis regem, ira cupiditatibus obsequentem suis: sic
auctor a religione, & in omni vita crudeliter ac nefarium, qui
rectus aliquando o suis cogitationibus: aut in somnio aliquo mo-
dus vel periculo: cum ad hanc meditationem accederet, quan-
dis diuinitus ornamenti honorū, & imperij affectus esset: quam
ipse ingatus in Deum, ac celestis beneficentia negligens fuisse
set: quod se in fastigio excelsæ potestatis constituto, illius ter-
refre Hierosolymorum regnum seruire perfidis nationibus, pro-
fusa patre fineret, quem ipse auctorem sui regni haberet: nemo,
inquit, tam faetus: tam impius: tam detestabilis Rex in hanc
etiam & cogitationem lapsus est, qui non exhortaret animo:
non conciliis arribus contremisceret: Scilicet sedeat ipse solio,
scutrumque manu teneat, auro amictus & purpura: abundet
opus, circumfluit delitios, voluptates vndique conquirat, qui-
bus nos pollic libidines explere: Ieq; & metui velit, & ab omni-
busque quaque coli: cum interea ipse ille, cuius munere haec
omnis possidet, Deus summus & omnipotens, non solum ab im-
pis genibus contemptus, illitus, in contumelija habitus: sed
terret etiam regno sancta ciuitatis, atque adeo orbis terræ im-
peto, proper huicsemodi regum negligentiam, spoliatus, ne
sepulchrum quidem corporis sui a barbarorum spuritia invio-
latum retinuerit: Et is se regem à luna coli, & salutari voleret, qui
monumentum sibi, & omnium Regis, foedatum atque pollutum
prole pati non recular: aut se dignum, qui multis genibus im-
petu arbitrabitur, cum Diis ipse immortalibus nolit obtempe-
rate: aut denique hominum merito fuerit dominus, qui cupiditi-
tum fit ferus? Quod si quis vel tanta importunitate naturæ
extremi, & cum hac videat ipsa, penitusque animo recogno-
cer, rapi le tamen in diuersa omnia, & salutis cogitationem præ-
faturibus cupiditatibus superari permitat: vel tam duro, & pes-
simis rebus obfirmato corde, ut in illius peccatis illabi hac cu-
tu, & pietatis cogitatio penetrare ad intimas sedes animi nullo
pido quer, illum ultimus vita dies, & extremi illi imminente
am morte cruejans, aliquanto grauiores animi quam corporis
expicit: cum omnia vita commoda relinquenda, & ad for-